
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  78 ADW del 11/02/2026 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  78 ADW del 11/02/2026 
 

Oggetto:  Fornitura triennale per le annualità 2026 - 2029 di soluzioni software 
VMware by Broadcom e servizi connessi per l'importo complessivo di € 
34.819,03 IVA esclusa, CIG B79019DAA5 nell'ambito dell'Accordo per 
l’adesione alle trattative di acquisto di beni e servizi informatici stipulato 
tra la CRUI (Conferenza dei Rettori delle Università Italiane) e l'OGS. 
Formalizzazione dell'adesione al contratto di fornitura per il periodo 
23/01/2026 - 22/01/2029 e adozione dei provvedimenti necessari e 
conseguenti. 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Premesso che con atto del Presidente n. 1/24 dd. 19/01/2024 l’OGS ha sottoscritto l’Accordo per 
l’adesione alle trattative di acquisto di beni e servizi informatici con la CRUI (Conferenza dei 
Rettori delle Università Italiane) per il periodo 01.01.2024 – 31.12.2026, eventualmente 
prorogabile per ulteriori tre anni previo accordo tra le parti; 

considerato che nell’ambito del succitato Accordo è compreso il contratto tra CRUI e il Raggruppamento 
Temporaneo di Impresa RTI composto da R1 S.p.A. in qualità di capogruppo e Ad Consulting 
S.p.A. e Innovazione Tecnologica Euromedia S.r.l.  in qualità di mandanti per la fornitura 
triennale di soluzioni software Vmware by Broadcom e servizi connessi stipulato a seguito 
di procedura di gara aperta a rilevanza comunitaria ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.  
nell’interesse del sistema universitario, della ricerca, delle aziende ospedaliere universitarie 
e delle accademie la cui bozza è allegata alla presente determinazione; 

dato atto che all’interno del contratto Vmware è prevista una molteplicità di software e di servizi 
come meglio specificatamente dettagliati nel Capitolato Tecnico CRUI_broadcom 
conservato agli atti; 

preso atto della comunicazione del Direttore della struttura Information and Communication 
Technologies (ICT) dell’OGS dott. Michele Zennaro, circa la necessità di aderire al contratto 
per la fornitura triennale di soluzioni software Vmware by Broadcom viste le esigenze di 
OGS e considerata l’economicità della fornitura in quanto sono stati applicati listini EDU 
non presenti invece nella Convenzione “Licenze Software Multibrand 7” attualmente attiva 
sul portale Acquistinretepa.it - Consip S.p.A.; 

considerato ancora che la struttura ICT dell’OGS ha effettuato la stima del fabbisogno, per tipologia e 
quantità, delle licenze di cui trattasi, formalizzando conseguentemente a mezzo 
dell’apposito portale web dedicato alla Convenzione, la Richiesta di Offerta rispettivamente 
per i software vCloud Foundation, VCF VMware Cloud Foundation, e VMware vDefend 
Firewall with Advanced Threat Prevention Bundle, stimando il fabbisogno rispettivamente 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  78 ADW del 11/02/2026 
 

di nr. 1 unità per il primo, di nr. 24 unità per il secondo e di 192 unità per il terzo per 
trentasei mesi; 

preso atto  che in esito alla procedura di Richiesta di Offerta allegata alla presente l’importo 
complessivo per la fornitura per tutte e tre le tipologie di licenze Vmware by Broadcom in 
essa esplicitate ammonta ad un totale complessivo di euro 34.819,03 al netto dell’IVA; 

rilevato             inoltre che in base all’Accordo di cui in premessa l’importo della Richiesta di Offerta pari a 
euro 34.819,03 più IVA viene riaddebitato dalla CRUI ad ogni ente aderente 
all’Accordo mediante nota di debito ricadente nell’ambito delle operazioni fuori campo IVA 
per difetto dei requisiti ai sensi dell’ex art. 1 del DPR n. 633/72; 

dato atto che la fornitura delle soluzioni software VMware by Broadcom ha valenza triennale a 
decorrere dalla data di sottoscrizione dell’avvio dell’esecuzione del contratto, ovvero dal 
23/01/2026 e che quindi le licenze scadranno al 22/01/2029; 

dato atto ancora che la fatturazione del corrispettivo dovuto da OGS sarà fatturato annualmente da 
CRUI; 

considerato  che la copertura del costo della prima annualità di valenza contrattuale pari ad euro 
11.606,34 oltre IVA è a carico del progetto FONDI DPF UCAI a valere sul bilancio di 
previsione dell’esercizio corrente, ID DG 66265/26 Registrazione 1/26; 

considerato ancora che la copertura dei costi delle successive annualità graverà sui medesimi fondi dei 
redigendi bilanci di previsione la cui imputazione contabile sarà a cura dell’Ufficio 
Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI); 

considerato che in fase di adesione al contratto CRUI per l’accesso alla fornitura triennale di soluzioni 
software Vmware by Broadcom e servizi connessi per la CRUi /Università Italiane si deve 
procedere alla nomina dei Referenti necessari alla gestione del contratto di cui trattasi; 

ritenuto  conseguentemente opportuno nominare rispettivamente Michele Zennaro e Andrea 
Raimondi Referenti Tecnici del Contratto e Laura Riosa Referente Amministrativo del 
Contratto, oltre alla scrivente che riveste la figura di Referente Principale del Contratto e 
sentiti gli interessati che hanno espresso parere favorevole alla nomina; 

visti                 gli articoli del D. Lgs. 36/2023 dal n. 1 al n. 11, n. 15 e il correlato l’Allegato I.2, n. 16 e n. 
17;  

                            l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 
il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27.03.2023; 

dato atto           che la sottoscritta è la Responsabile Unica del Progetto e la rag.  Laura Riosa, Responsabile 
dell’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) è la Responsabile dell’Istruttoria della 
procedura di cui trattasi; 

preso atto         che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità e/o di conflitto di interessi, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

visto                  che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3 bis, la 
fornitura di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non viene redatto il 
DUVRI; 

tutto ciò premesso e considerato; 

 
DETERMINA 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  78 ADW del 11/02/2026 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’accettazione dell’Offerta per la fornitura 
triennale per le annualità 2026 - 2029 di soluzioni software VMware by Broadcom e servizi 
connessi per l'importo complessivo di euro 34.819,03 IVA esclusa, CIG B79019DAA5 ed alla 
conseguente formalizzazione dell’ordine di acquisto a mezzo dell’apposita piattaforma web 
all’uopo dedicata ed alla formalizzazione dell’adesione da parte di OGS al contratto 
stipulato da CRUI con l’RTI composto da R1 S.p.A. in qualita’ di capogruppo e Ad Consulting 
S.p.A. e Innovazione Tecnologica Euromedia S.r.l.  in qualita’ di mandanti per la fornitura 
triennale di soluzioni software Vmware by Broadcom e servizi connessi; 

2. che l’ordine di acquisto ha per oggetto rispettivamente nr. 1 unità del software vCloud 
Foundation, nr. 24 unità del software VCF VMware Cloud Foundation e nr. 192 unità del 
software VMware vDefend Firewall with Advanced Threat Prevention Bundle con valenza di  
trentasei mesi; 

3. che la copertura del costo della prima annualità di valenza contrattuale pari ad euro 
11.606,34 oltre IVA è a carico del progetto FONDI DPF UCAI a valere sul bilancio di 
previsione dell’esercizio corrente, ID DG 66265/26 Registrazione 1/26; 

4. che la copertura dei costi delle successive annualità graverà sui fondi del progetto FONDI 
DPF UCAI dei redigendi bilanci di previsione la cui imputazione contabile sarà a cura 
dell’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI); 

5. che la Responsabile del progetto in oggetto è la sottoscritta mentre la rag. Laura Riosa 
Responsabile dell’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) funge da Responsabile 
dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 

6. di nominare Michele Zennaro e Andrea Raimondi Referenti Tecnici del Contratto e Laura 
Riosa Referente Amministrativo del Contratto, oltre alla scrivente che riveste la figura di 
Referente Principale del Contratto;  

7. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti. 

 

       
  
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 78 del 11/02/2026

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 11/02/2026 12:30:59
IMPRONTA: 42B17E787F87E0901F3D89D3A0A315DC5DEB28D519ABCD3DB38BB2230278002D
          5DEB28D519ABCD3DB38BB2230278002DD3B3B5BE819CD643F320902A64D0D968
          D3B3B5BE819CD643F320902A64D0D968C03DDD8943D64DBAE9109BBB3C89CD67
          C03DDD8943D64DBAE9109BBB3C89CD6723CCDF3953F4047A5CD1AE92700DE6D6


